[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.01.2014 № 102
р. п. Сосьва

Об обеспечении питанием обучающихся муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа в 2014 году

В соответствии с постановлением  Правительства Свердловской области от 20.06.2006 № 535-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся и воспитанников государственных и муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории Свердловской области» (в редакции  от 06.12.2012  № 1394-ПП), учитывая уменьшение объема финансового обеспечения за счет субсидий из областного бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2014 году, в целях создания равных условий получения образования обучающимися из различных социальных слоев населения Сосьвинского городского округа, предоставления питания (частичного возмещения стоимости питания) обучающимся муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа, профилактики хронических заболеваний, укрепления здоровья детей Сосьвинского городского округа, рационального использования бюджетных средств, руководствуясь ст.ст. 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок расходования субсидий, предоставляемых бюджету Сосьвинского городского округа на осуществление мероприятий по организации питания обучающихся муниципальных казенных  и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа (приложение     № 1).

2. Утвердить форму отчета об использовании средств областного бюджета, предоставленных в форме субсидий на обеспечение питанием обучающихся муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа (приложение № 2).

3. Осуществлять в 2014 году за счет средств субсидий из областного бюджета предоставление:

1) бесплатного горячего питания (обед) обучающимся муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа, реализующих программы общего образования, за исключением вечерних общеобразовательных учреждений, из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей, обучающимся начальных классов;

2) бесплатного двухразового  горячего питания обучающимся специальных (коррекционных) классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 п. Сосьва (далее по тексту- МБОУ СОШ № 1 п. Сосьва), Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 п. Восточный  (далее по тексту- МБОУ СОШ № 1 п. Восточный) (завтрак и обед).

4. Производить компенсацию (удешевление) фактических расходов           на предоставление питания обучающимся 5-11 классов муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа
(за исключением категорий обучающихся 5-11 классов, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящего постановления) в размере 10  рублей в день на одного обучающегося  при наличии рекомендуемой родительской платы на горячее питание в размере до 25 рублей.

5. Установить, что предоставление питания обучающимся  муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа за счет субсидий из областного бюджета осуществляется, исходя из фактического посещения обучающимися общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа  в соответствии с утвержденными нормами питания в размере:

1) стоимость дневного рациона для обучающихся начальных классов 20 рублей в день;

2) стоимость дневного рациона для обучающихся 5-11 классов для категорий, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящего постановления, 35 рублей в день;

3) стоимость дневного рациона для обучающихся начальных специальных (коррекционных) классов МБОУ СОШ № 1 п. Сосьва, МБОУ СОШ № 1
п. Восточный 45 рублей в день;

4) стоимость дневного рациона для обучающихся 5-9 специальных (коррекционных) классов МБОУ СОШ № 1 п. Восточный 55 рублей в день.

6. Отраслевому органу администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования» (Куракова С.А.):

1) взять  под личный контроль вопросы качества питания и использование бюджетных средств, направленных из областного бюджета на мероприятия по организации горячего питания;

2) обеспечить создание в муниципальных казенных  и бюджетных общеобразовательных учреждениях Сосьвинского городского округа постоянного общественно-административного контроля за качеством питания обучающихся Сосьвинского городского округа.
           7. Руководителям муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа:

1) осуществлять предоставление бесплатного питания обучающимся и компенсации обучающимся (удешевления родительской платы) за счет средств областного бюджета  с соблюдением норм питания в зависимости от возраста обучающихся согласно СанПиН 2.4.5.2409-08;

2) организовать двухразовое горячее питание для обучающихся  начальных классов и групп продленного дня (второй прием  - за счет родительской платы);

3) обеспечить максимальный охват горячим питанием обучающихся муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа, бесперебойную работу всех систем и оборудования школьных столовых.

9.
Настоящее постановление вступает в силу с 01  января 2014 года.

         10. Настоящее постановление опубликовать в приложении к газете «Серовский рабочий»  «Муниципальный вестник».

         11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике и промышленности С.В. Спицину.
Исполняющий обязанности

главы администрации Сосьвинского городского округа
                      М.А. Иванов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления

администрации Сосьвинского городского округа
Заголовок постановления: Об обеспечении питанием обучающихся муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа в 2014 году

Согласовано:
Глава
                                                                 Сосьвинского городского округа

                   ________________А.А. Сафонов
                    «____» _______________ 2014 г.

	Должность

	Ф.И.О.

	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подписи

	Заместитель главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике и промышленности
	С.В. Спицина

	Начальник отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования»
	С.А. Куракова

	Заведующий отделом  экономики администрации Сосьвинского городского округа
	В.В. Титова

	Заведующий организационным отделом администрации Сосьвинского городского округа
	Ю.Г.Колесниченко

	Заведующий отделом правовой, кадровой работы администрации Сосьвинского городского округа
	Ю.И. Наумова

	Начальник Финансового управления администрации Сосьвинского городского округа
	Т.А. Казакова

Постановление разослать: 01, 02, 03,  07, 09, 10, 18.

Исполнитель, телефон: Вискунова С.Ю. – методист Муниципального казенного учреждения «Информационно-методический центр Сосьвинского городского округа», тел.  4-45-31.

Приложение № 1

к постановлению администрации Сосьвинского городского округа

от 28.01.2014 № 102
ПОРЯДОК

расходования субсидий, предоставляемых бюджету

Сосьвинского городского округа на осуществление мероприятий

по организации питания обучающихся муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа.
1. Настоящий Порядок определяет условия расходования субсидий из областного бюджета на осуществление мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждениях Сосьвинского городского округа (далее - субсидии).

2. Главным распорядителем средств субсидий из областного бюджета, направленных на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждениях Сосьвинского городского округа, является отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования».

3. Расходование субсидий осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

4. Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования» представляет в Министерство финансов Свердловской области ежеквартальный отчет об использовании средств, предоставленных в форме субсидий на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждениях Сосьвинского городского округа, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, по утвержденной данным постановлением администрации Сосьвинского городского округа форме отчета, с предоставлением копии в Финансовое управление администрации Сосьвинского городского округа.

5. Полученные средства направляются для финансирования расходов муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа:

- на предоставление бесплатного питания (обед) обучающимся  начальных классов;

- на предоставление бесплатного питания (обед) обучающимся муниципальных казенных и бюджетных  общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей;

- на компенсацию (удешевление) фактических расходов по предоставлению питания обучающимся 5-11 классов муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений Сосьвинского городского округа (за исключением категорий обучающихся 5-11 классов из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей);

- на предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся специальных (коррекционных) классов.

6. Расходы на предоставление питания осуществляются исходя из фактического посещения обучающимся общеобразовательного учреждения.

Средства направляются:

- на приобретение продуктов питания;

- на доставку продуктов питания.
7. Средства субсидий на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных казенных и бюджетных  общеобразовательных учреждениях Сосьвинского городского округа носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Руководители получателей бюджетных средств несут ответственность за нецелевое использование бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

8. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется Финансовым управлением администрации Сосьвинского городского округа.

За нецелевое использование бюджетных средств главный распорядитель бюджетных средств несет ответственность, установленную в соответствии с действующим законодательством РФ.

Приложение № 2

к постановлению администрации Сосьвинского городского округа

от 28.01.2014 № 102
форма

ОТЧЕТ

об использовании средств областного бюджета,
предоставленных в форме субсидий на обеспечение питанием обучающихся муниципальных казенных и бюджетных общеобразовательных учреждений
Сосьвинского городского округа

на 1 ____________ 20__ г.

	Код показателя

	Наименование показателя

	Величина показателя

	10
	Численность обучающихся начальных классов, человек

	20

	в том числе обучающихся специальных (коррекционных)        классов, человек

	30
	Численность обучающихся  5 - 11 классов, нуждающихся          в социальной поддержке, человек

	40
	в том числе обучающихся специальных (коррекционных)           классов, человек

	50
	Численность  обучающихся  5 - 11 классов, которым               производится компенсация расходов, человек

	60
	Получено из областного бюджета, рублей

	70
	Кассовый расход, всего, рублей

	80
	Кассовый расход на предоставление питания обучающимся  начальных классов, рублей

	90
	Кассовый расход на предоставление питания обучающимся  5 - 11 классов, нуждающимся в социальной поддержке, рублей

	100
	Кассовый расход на предоставление питания обучающимся   5 - 11 классов, которым производится компенсация  расходов, рублей

	110
	Остаток неиспользованных средств, рублей

Руководитель органа местного самоуправления _________ _____________________

                                                                                   (подпись) (расшифровка подписи)

Ф.И.О. исполнителя _____________ телефон ______________